
 

 

   

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

      от «17» августа 2017 г. № 748-пп 

 
 

г. Магадан 
 

 
 
 

Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета 
субсидий гарантирующим поставщикам электрической энергии, 

энергоснабжающим организациям, энергосбытовым организациям       
в целях возмещения недополученных доходов в связи с доведением 

цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до планируемых 
на следующий период регулирования базовых уровней цен (тарифов) 
на электрическую энергию (мощность) на территории Магаданской 
области, установленных уполномоченным органом исполнительной 

власти Магаданской области 
 

 

В соответствии со статьями 78 и 85 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации                  

от 06 сентября 2016 г. № 887 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг» Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из областного 

бюджета субсидий гарантирующим поставщикам электрической энергии, 

энергоснабжающим организациям, энергосбытовым организациям в целях 

возмещения недополученных доходов в связи с доведением цен (тарифов) 

на электрическую энергию (мощность) до планируемых на следующий 



2 

 

период регулирования базовых уровней цен (тарифов) на электрическую 

энергию (мощность) на территории Магаданской области, установленных 

уполномоченным органом исполнительной власти Магаданской области. 

2. Определить министерство строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Магаданской области 

уполномоченным органом по предоставлению из областного бюджета 

субсидий гарантирующим поставщикам электрической энергии, 

энергоснабжающим организациям, энергосбытовым организациям в целях 

возмещения недополученных доходов в связи с доведением цен (тарифов) 

на электрическую энергию (мощность) до планируемых на следующий 

период регулирования базовых уровней цен (тарифов) на электрическую 

энергию (мощность) на территории Магаданской области, установленных 

уполномоченным органом исполнительной власти Магаданской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя председателя Правительства Магаданской области 

Кривошеина Ю. А. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 
         Губернатор 

Магаданской области                                                                        В. Печеный 

 
 

 



 

 

 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
 

 постановлением Правительства 
Магаданской области 

 

 от «17» августа 2017 г. № 748-пп 
 
 
 

П О Р Я Д О К 
 
 

предоставления из областного бюджета субсидий гарантирующим 
поставщикам электрической энергии, энергоснабжающим 

организациям, энергосбытовым организациям в целях возмещения 
недополученных доходов в связи с доведением цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) до планируемых на следующий 
период регулирования базовых уровней цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) на территории Магаданской 
области, установленных уполномоченным органом исполнительной 

власти Магаданской области 
 
 
 

1. Настоящий Порядок предоставления из областного бюджета 

субсидий гарантирующим поставщикам электрической энергии, 

энергоснабжающим организациям, энергосбытовым организациям в целях 

возмещения недополученных доходов в связи с доведением цен (тарифов) 

на электрическую энергию (мощность) до планируемых на следующий 

период регулирования базовых уровней цен (тарифов) на электрическую 

энергию (мощность) на территории Магаданской области (далее – Порядок, 

Субсидии), установленных уполномоченным органом исполнительной 

власти Магаданской области – департаментом цен и тарифов Магаданской 

области (далее – Департамент), определяет: 

- общие положения о предоставлении Субсидий; 

- условия и порядок предоставления Субсидий; 

- требования к отчетности; 

- требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, 

целей и порядка предоставления Субсидий и ответственности за их 

нарушение. 



2 

 

1.1. Субсидии предоставляются юридическим лицам – 

гарантирующим поставщикам, энергосбытовым (энергоснабжающим) 

организациям, реализующим электрическую энергию (мощность) 

покупателям на розничных рынках, расположенных в территориально 

изолированных технологических системах и (или) на территориях, 

технологически не связанных с Единой энергетической системой России и 

технологически изолированными территориальными электроэнергетичес-

кими системами, а также реализующим электрическую энергию (мощность) 

покупателям на розничных рынках, расположенных на территориях 

неценовых зон оптового рынка по тарифам, установленным Департаментом, 

в целях возмещения недополученных доходов в связи с доведением цен 

(тарифов) на электрическую энергию (мощность) до планируемых на 

следующий период регулирования базовых уровней цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) на территории Магаданской области, 

установленных Департаментом. 

В целях настоящего Порядка под недополученными доходами 

понимаются убытки Получателя в связи с доведением цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность).  

1.2. Министерство строительства, жилищно-коммунального 

хозяйства и энергетики Магаданской области является получателем 

бюджетных средств, до которого в установленном бюджетным 

законодательством Российской Федерации порядке доведены лимиты 

бюджетных обязательств на предоставление Субсидий на соответствующий 

финансовый год и плановый период (далее – Министерство). 

1.3. Получателями Субсидий являются юридические лица –  

гарантирующие поставщики, энергосбытовые (энергоснабжающие) 

организации, реализующие электрическую энергию (мощность) 

покупателям на розничных рынках, расположенных в территориально 

изолированных технологических системах и (или) на территориях, 



3 

 

технологически не связанных с Единой энергетической системой России и 

технологически изолированными территориальными электроэнергетичес-

кими системами, а также реализующим электрическую энергию (мощность) 

покупателям на розничных рынках, расположенных на территориях 

неценовых зон оптового рынка по тарифам, установленным Департаментом 

(далее – Получатель). 

1.4. Предоставление Субсидий осуществляется из бюджета 

Магаданской области за счет средств, предоставленных ПАО «Федеральная 

гидрогенерирующая компания – РусГидро», в виде безвозмездных целевых 

взносов в объеме, предусмотренном распоряжением Правительства 

Российской Федерации. 

2. Для заключения соглашения о предоставлении Субсидии 

Получатель направляет в Министерство письменное обращение с 

приложением следующих документов: 

- показатели, учтенные в производственной программе, принятые при 

формировании тарифов на электрическую энергию, согласованные в 

обязательном порядке с Департаментом; 

- приказ Департамента об установлении Получателю цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность), поставляемую покупателям 

электрической энергии (мощности), с учетом их доведения до базовых цен 

(тарифов) на электрическую энергию (мощность), утверждаемых 

Правительством Российской Федерации в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28 июля 2017 г. № 895 «О 

достижении на территориях Дальневосточного федерального округа 

базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность)» на 

соответствующий период регулирования; 

- заверенные в установленном порядке копии: 

учредительных документов; 

документов, удостоверяющих полномочия лица на осуществление 

деятельности от имени Получателя Субсидии; 



4 

 

свидетельство о постановке на налоговый учет. 

2.1.  Министерство в течение 10 календарных дней с момента 

обращения Получателя осуществляет проверку полноты и достоверности 

представленных документов. 

По результатам проверки Министерство в течение 10 календарных 

дней с момента завершения проверки полноты и достоверности 

представленных документов принимает решение о предоставлении 

Субсидии и заключении Соглашения о предоставлении Субсидии или об 

отказе в предоставлении Субсидии. 

В случае принятия решения о предоставлении Субсидии, 

министерство в течение 10 календарных дней с момента принятия решения 

направляет Получателю на подписание Соглашение о предоставлении 

Субсидии. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении Субсидии, 

министерство в течение 10 календарных дней направляет Получателю 

письменный мотивированный отказ в предоставлении Субсидии. 

2.2. Основаниями для отказа Получателю в предоставлении Субсидии 

являются: 

- несоответствие представленных Получателем Субсидии документов 

требованиям, определенным пунктом 2 настоящего Порядка, или 

непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных 

документов; 

- выявление факта недостоверности сведений, содержащихся в 

представленных Получателем Субсидии документах; 

- объявление о ликвидации или реорганизации Получателя Субсидии; 

- несоответствие Получателя требованиям, указанным в пункте 2.8 

настоящего Порядка; 

- отсутствие претендента на получение Субсидии в перечне 

гарантирующих поставщиков, энергосбытовых (энергоснабжающих) 

организаций, представленных Департаментом. 



5 

 

2.3. Размер Субсидии определяется в порядке, установленном в 

приказе (приказах) Департамента. 

2.4. Условиями предоставления Субсидий являются: 

- наличие у Получателя недополученных доходов, образовавшихся в 

связи с доведением цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до 

планируемых на следующий период регулирования базовых уровней цен 

(тарифов) на электрическую энергию (мощность) на территории 

Магаданской области, установленных Департаментом; 

- наличие обязательного согласия Получателя, включаемого в 

соглашение о предоставлении Субсидий, на осуществление Министерством 

и органами государственного финансового контроля Магаданской области 

проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка 

предоставления и использования Субсидий; 

- наличие Соглашения о предоставлении Субсидий. 

2.5. Субсидии предоставляются Получателям на основании 

соглашений, заключаемых между Министерством и Получателями. 

2.6. Соглашение о предоставлении Субсидии заключается между 

Министерством и Получателями в соответствии с типовой формой договора 

(соглашения), утвержденной приложением № 2 приказа министерства 

финансов Магаданской области от 16 января 2017 г. № 9, и в обязательном 

порядке содержит следующие положения, предусматривающие порядок 

выплаты Субсидий: 

2.6.1. Полученные от субъекта оптового рынка – производителя 

электрической энергии (мощности) денежные средства в полном объеме 

перечисляются гарантирующим поставщикам электрической энергии, 

энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям, реализующим 

электрическую энергию (мощность) покупателям на розничных рынках, в 

том числе в качестве авансовых платежей, пропорционально их 

недополученным доходам и в сроки, равные 3 рабочим дням со дня 

перечисления министерством финансов Магаданской области финансовых 



6 

 

средств на счет Министерства, безвозмездного целевого взноса за 

соответствующий календарный месяц (при условии перечисления средств 

за ноябрь – не позднее 27 декабря). 

2.6.2. В случае если по итогам рассматриваемого финансового года 

фактические недополученные доходы гарантирующего поставщика 

(гарантирующих поставщиков) электрической энергии, энергосбытовых 

(энергоснабжающих) организаций, реализующего (реализующих) 

электрическую энергию (мощность) покупателям на розничных рынках, в 

связи с доведением цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до 

базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) 

меньше перечисленных денежных средств, в результате чего в году, 

следующем за рассматриваемым финансовым годом (далее – следующий 

финансовый год), образуются денежные средства, возвращенные 

гарантирующим поставщиком (гарантирующими поставщиками) 

электрической энергии, энергосбытовыми (энергоснабжающими) 

организациями – получателем (получателями) субсидий в бюджет 

Магаданской области в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации (далее – остаток целевых безвозмездных взносов), 

использовать указанные денежные средства на цели предоставления 

Субсидии в следующем порядке: 

- остаток целевых безвозмездных взносов в следующем финансовом 

году использовать (при условии перечисления указанных остатков не 

позднее 30 марта следующего финансового года) на цели возмещения 

гарантирующим поставщикам электрической энергии, энергосбытовым 

(энергоснабжающим) организациям образованной в рассматриваемом 

финансовом году величины превышения их фактических недополученных 

доходов в связи с доведением цен (тарифов) на электрическую энергию 

(мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию 

(мощность) над перечисленными денежными средствами, пропорционально 

величинам превышения указанных недополученных доходов 



7 

 

гарантирующих поставщиков, а также на те же цели в последующие годы 

при наличии остатка целевых безвозмездных взносов после указанного 

возмещения; 

- если по итогам применения надбавки к цене на мощность в период, 

установленный Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ              

«Об электроэнергетике», образовался остаток целевых безвозмездных 

взносов и гарантирующим поставщикам электрической энергии, 

энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям возмещены все 

недополученные доходы в связи с доведением цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) за рассматриваемый финансовый год, 

остаток целевых безвозмездных взносов, используется в следующем 

финансовом году на цели возмещения выпадающих доходов субъектов 

электроэнергетики, образовавшихся за прошедшие периоды; 

- если по итогам рассматриваемого финансового года фактические 

недополученные доходы гарантирующего поставщика (гарантирующих 

поставщиков) электрической энергии, энергосбытовых 

(энергоснабжающих) организаций в связи с доведением цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) больше денежных средств, 

перечисленных в соответствии с подпунктом 2.10.1 пункта 2.10 настоящего 

Порядка, и отсутствует остаток целевых безвозмездных взносов по итогам 

рассматриваемого финансового года (или его величины недостаточно для 

полного возмещения превышения фактических недополученных доходов), 

учитывать величину невозмещенного за счет субсидий фактических 

недополученных доходов при установлении регулируемых цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) на следующий период регулирования в 

соответствии с Основами ценообразования в области регулирования цен 

(тарифов) в электроэнергетике, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178; 



8 

 

2.6.3. Перечисление Субсидий осуществляется согласно 

установленному графику, являющемуся неотъемлемой частью Соглашения. 

2.6.4. Согласно положениям абзаца третьего пункта 2 статьи 154 

Налогового кодекса Российской Федерации Субсидия предоставляется без 

НДС в связи с применением государственных регулируемых цен. 

2.7. Соглашение о предоставлении Субсидии содержит следующие 

показатели результативности и порядок расчета показателей 

результативности: 

- значением показателя результативности предоставления Субсидии 

является 100% фактическая поставка услуг по электрической энергии от 

установленной Департаментом;  

- при предоставлении Субсидии менее 100% показателя 

результативности Министерство руководствуется пунктом 2.10 настоящего 

Порядка; 

- при предоставлении Субсидии в размере более 100% показателя 

результативности сумма Субсидии определяется приказом Департамента об 

установлении Получателю цен (тарифов) на электрическую энергию 

(мощность), поставляемую покупателям электрической энергии 

(мощности), с учетом их доведения до базовых цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность), утверждаемых Правительством 

Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28 июля 2017 г. № 895 «О достижении на 

территориях Дальневосточного федерального округа базовых уровней цен 

(тарифов) на электрическую энергию (мощность)» на соответствующий 

период регулирования; 

- показатели эффективности определяются ежегодно в соответствии с 

отчетом о достижении значений показателей результативности, 

согласованным с Департаментом, предоставляемым Получателем в срок до 

22 января финансового года, следующего за отчетным финансовым годом. 

Форма отчета установлена приложением № 1 к настоящему Порядку. 



9 

 

2.8. Требования, которым должны соответствовать на первое число 

месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 

соглашения, Получатели Субсидий: 

- должны оказывать услуги электроснабжения потребителям, по 

тарифам, установленным Департаментом; 

- не должны являться иностранными юридическими лицами, а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 

которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 

предоставления информации при проведении финансовых операций 

(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности 

превышает 50 процентов; 

- получатели Субсидий не должны получать средства из бюджета 

Магаданской области на основании иных нормативных правовых актов на 

цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка. 

2.9. Министерство финансов Магаданской области в течение 3 

рабочих дней с момента получения заявки перечисляет финансовые 

средства на счет Министерства в соответствии с бюджетной росписью, 

утвержденной на текущий год. 

2.10. Выплаты Субсидий на цели, указанные в пункте 1.5 настоящего 

Порядка, осуществляются в следующем порядке: 

2.10.1. Полученные от субъекта оптового рынка – производителя 

электрической энергии (мощности) денежные средства в полном объеме 

перечисляются гарантирующим поставщикам электрической энергии, 

энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям, реализующим 

электрическую энергию (мощность) покупателям на розничных рынках, в 

том числе в качестве авансовых платежей, пропорционально их 



10 

 

недополученным доходам и в сроки, равные 3 рабочим дням со дня 

перечисления министерством финансов Магаданской области финансовых 

средств на счет Министерства, безвозмездного целевого взноса за 

соответствующий календарный месяц (при условии перечисления средств 

за ноябрь – не позднее 27 декабря). 

2.10.2. В случае если по итогам рассматриваемого финансового года 

фактические недополученные доходы гарантирующего поставщика 

(гарантирующих поставщиков) электрической энергии, энергосбытовых 

(энергоснабжающих) организаций, реализующего (реализующих) 

электрическую энергию (мощность) покупателям на розничных рынках, в 

связи с доведением цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до 

базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) 

меньше денежных средств, перечисленных в соответствии с подпунктом 

2.10.1 пункта 2.10 настоящего пункта, в результате чего в году, следующем 

за рассматриваемым финансовым годом (далее – следующий финансовый 

год), образуются денежные средства, возвращенные гарантирующим 

поставщиком (гарантирующими поставщиками) электрической энергии, 

энергосбытовыми (энергоснабжающими) организациями – получателем 

(получателями) субсидий в бюджет Магаданской области в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации (далее – остаток 

целевых безвозмездных взносов), использовать указанные денежные 

средства на цели, указанные в пункте 1.5 Порядка, в следующем порядке: 

2.10.2.1. Остаток целевых безвозмездных взносов в следующем 

финансовом году использовать (при условии перечисления указанных 

остатков не позднее 30 марта следующего финансового года) на цели 

возмещения гарантирующим поставщикам электрической энергии, 

энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям образованной в 

рассматриваемом финансовом году величины превышения их фактических 

недополученных доходов в связи с доведением цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на 



11 

 

электрическую энергию (мощность) над денежными средствами, 

перечисленными в соответствии с подпунктом 2.10.1 пункта 2.10 

настоящего Порядка, пропорционально величинам превышения указанных 

недополученных доходов гарантирующих поставщиков, а также на те же 

цели в последующие годы при наличии остатка целевых безвозмездных 

взносов после указанного возмещения. 

2.10.2.2. Если по итогам применения надбавки к цене на мощность в 

период, установленный Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ 

«Об электроэнергетике», образовался остаток целевых безвозмездных 

взносов и гарантирующим поставщикам электрической энергии, 

энергосбытовым (энергоснабжающим) организациям возмещены все 

недополученные доходы в связи с доведением цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) за рассматриваемый финансовый год, 

остаток целевых безвозмездных взносов, используется в следующем 

финансовом году на цели возмещения выпадающих доходов субъектов 

электроэнергетики, образовавшихся за прошедшие периоды.  

2.10.3. Если по итогам рассматриваемого финансового года 

фактические недополученные доходы гарантирующего поставщика 

(гарантирующих поставщиков) электрической энергии, энергосбытовых 

(энергоснабжающих) организаций в связи с доведением цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) до базовых уровней цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) больше денежных средств, 

перечисленных в соответствии подпунктом 2.10.1 пункта 2.10 настоящего 

Порядка, и отсутствует остаток целевых безвозмездных взносов по итогам 

рассматриваемого финансового года (или его величины недостаточно для 

полного возмещения превышения фактических недополученных доходов), 

учитывать величину невозмещенного за счет субсидий фактических 

недополученных доходов при установлении регулируемых цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) на следующий период регулирования в 



12 

 

соответствии с Основами ценообразования в области регулирования цен 

(тарифов) в электроэнергетике, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178. 

2.11. Показатели результативности и порядок расчета показателей 

результативности: 

2.11.1. Значением показателя результативности предоставления 

Субсидии является 100% фактическая поставка услуг по электрической 

энергии от установленной Департаментом.    

2.11.2. При предоставлении Субсидии менее 100% показателя 

результативности Министерство руководствуется пунктом 2.10 настоящего 

Порядка. 

2.11.3. При предоставлении субсидии в размере более 100% 

показателя результативности сумма субсидии определяется приказом 

Департамента об установлении Получателю цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность), поставляемую покупателям 

электрической энергии (мощности), с учетом их доведения до базовых цен 

(тарифов) на электрическую энергию (мощность), утверждаемых 

Правительством Российской Федерации в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28 июля 2017 г. № 895 «О 

достижении на территориях Дальневосточного федерального округа 

базовых уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность)» на 

соответствующий период регулирования. 

2.12. Для санкционирования расходов Министерство представляет в 

министерство финансов Магаданской области следующие документы: 

- заявку на финансирование; 

- Соглашение. 

Министерство финансов Магаданской области в течение 3 рабочих 

дней с момента получения заявки перечисляет финансовые средства на счет 

Министерства в соответствии с бюджетной росписью, утвержденной на 

текущий год. 



13 

 

2.13. Министерство перечисляет Субсидию на расчетный счет 

Получателя в течение 3 рабочих дней с момента получения финансовых 

средств от министерства финансов Магаданской области. 

2.14. Министерство перечисляет Получателю субсидию в пределах 

утвержденного и доведенного до Министерства Департаментом 

ежемесячного объема оплаты денежных обязательств в соответствующем 

периоде текущего финансового года (предельные объемы финансирования). 

2.15. В случае перечисления субъектом оптового рынка в бюджет 

Магаданской области безвозмездных целевых взносов в размере, не 

обеспечивающем полное исполнение обязательств по заключенным 

соглашениям на предоставление Субсидий Получателям, Министерство 

перечисляет Субсидии всем Получателям пропорционально размеру 

Субсидии, определенному в соответствии с приказом Департамента. 

3. Получатели Субсидии направляют в Министерство следующие 

виды отчетов: 

- ежегодно, в срок до 22 января финансового года, следующего за 

отчетным финансовым годом, согласованный с Департаментом отчет о 

достижении значений показателей результативности. Форма отчета 

установлена приложением № 1 к настоящему Порядку. 

- ежеквартально, в срок до 22 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, информацию о полезном отпуске (продаже) электрической 

энергии и мощности отдельным категориям потребителей, согласованную 

Департаментом, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

3.1. Министерство в срок до 01 февраля финансового года, 

следующего за отчетным финансовым годом, на основании информации 

(выписки), представленной Получателем в соответствии с пунктом 3 

настоящего Порядка, производит начисление фактически недополученных 

доходов Получателя, и выявляет излишне предоставленные Субсидии, 

подлежащие возврату в бюджет Магаданской области в порядке, 

предусмотренном в пункте 5 настоящего Порядка. 



14 

 

3.2. Остатки субсидий подлежат возврату в бюджет Магаданской 

области в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

4. Министерство и органы государственного финансового контроля 

Магаданской области осуществляют проверку соблюдения Получателями 

Субсидий условий, целей и порядка их предоставления и использования. 

Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления и 

использования Получателями Субсидий осуществляется, в том числе, и на 

основании полученной отчетности. 

5. В случае установления Министерством или получения от органов 

государственного финансового контроля Магаданской области информации 

о фактах нарушения Получателями порядка, целей и условий 

предоставления и использования Субсидии, предусмотренных настоящим 

Порядком, в том числе указания в документах, представленных 

Получателями, недостоверных сведений, Министерство направляет 

Получателям требование об устранении нарушений и приостанавливает 

предоставление Субсидии до устранения указанных нарушений с 

обязательным уведомлением Получателей. 

В случае если Получателями допущены нарушения условий 

предоставления Субсидии, не достигнуты показатели результативности, 

установленные настоящим Порядком, а также в случае выявления 

Министерством излишне выплаченных сумм Субсидий, Министерство в 

течение 10 рабочих дней с момента выявления нарушения условий 

предоставления Субсидии, недостижения показателей результативности 

или выявления излишне выплаченных сумм направляет Получателям 

требование в письменной форме о возврате полученной Субсидии в 

Министерство с указанием платежных реквизитов, срока возврата и суммы 

Субсидии, подлежащей возврату (с приложением порядка расчета (при 

необходимости), а Получатели в течение 5 рабочих дней после получения 

требования обязаны возвратить требуемую сумму. 



15 

 

6. В случае отказа от добровольного исполнения предъявленных 

требований сумма Субсидий, подлежащая возврату, взыскивается в 

судебном порядке. 

7. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на 

иные цели. Получатели Субсидий несут ответственность за нецелевое 

использование Субсидий в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

_______________



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

к Порядку предоставления из областного бюджета субсидий 
гарантирующим поставщикам электрической энергии, 

энергоснабжающим организациям, энергосбытовым организациям 
в целях возмещения недополученных доходов в связи с 

доведением цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до 
планируемых на следующий период регулирования базовых уровней 
цен (тарифов) на электрическую энергию(мощность) на территории 

Магаданской области, установленных уполномоченным органом 
исполнительной власти Магаданской области 

 
 
 

ФОРМА ОТЧЕТА   

о достижении значений показателей результативности 
Наименование организации 
Период 
Авансирование по Соглашению №_________ от_________ 
 

 

Плановая 
поставка 

электрической 
энергии 

(млн.кВт.ч) 

Перечисленные субсидии на возмещение 
гарантирующим поставщикам электрической 
энергии, энергоснабжающим организациям, 

энергосбытовым организациям недополученных 
доходов в связи с доведением цен (тарифов) на 

электрическую энергию (мощность) до планируемых 
на следующий период регулирования базовых 

уровней цен (тарифов) на электрическую энергию 
(мощность на территории Магаданской области,  

установленных уполномоченным органом 
исполнительной власти Магаданской области 

 (млн рублей) 

Фактическая 
поставка 

электрической 
энергии 

(млн.кВт.ч) 

Размер субсидий на возмещение гарантирующим 
поставщикам электрической энергии, 

энергоснабжающим организациям, 
энергосбытовым организациям недополученных 

доходов в связи с доведением цен (тарифов) на 
электрическую энергию (мощность) до 

планируемых на следующий период регулирования 
базовых уровней цен (тарифов) на электрическую 
энергию (мощность) на территории Магаданской 

области, установленных уполномоченным органом 
исполнительной власти Магаданской области 

(млн рублей) 

Показатель 
результативности 
предоставления 

субсидии 
(%) 

1 2 3 4 5 
ВСЕГО         

ВН         

СН1         

СН2         

НН         
     

Согласовано: 
  

Руководитель Организации _____________(Подпись) 

Департамент цен и тарифов Магаданской области) 
 

М.П. 
 

____________________ (ФИО, подпись, печать) 

      

 

______________ 

  



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

к Порядку предоставления из областного бюджета субсидий 
гарантирующим поставщикам электрической энергии, 

энергоснабжающим организациям, энергосбытовым организациям 
в целях возмещения недополученных доходов в связи с 

доведением цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) до 
планируемых на следующий период регулирования базовых уровней цен 

(тарифов) на электрическую энергию(мощность) на территории 
Магаданской области, установленных уполномоченным органом 

исполнительной власти Магаданской области 
        

И Н Ф О Р М А Ц И Я   

о полезном отпуске (продаже) электрической энергии и мощности отдельным категориям потребителей  

Наименование организации: 

Период: 

  

Плановая поставка 
электрической 

энергии 
(млн.кВт.ч)  

Фактическая 
поставка 

электрической 
энергии 

(млн.кВт.ч)  

Эконо-
мически 
обосно-
ванный 
тариф 
(руб./ 
кВт.ч) 

Необ-
ходимая 
валовая 
выруч-

ка 
(тыс. 

рублей) 

Тариф, установленный в 
связи с доведением цен 

(тарифов) на 
электрическую энергию 

(мощность) до 
планируемых на 

следующий период 
регулирования базовых 

уровней цен (тарифов) на 
электрическую энергию 

(мощность) на 
территории Магаданской 

области 
уполномоченным 

органом исполнительной 
власти Магаданской 

области 

Необходимая 
валовая 
выручка 

(тыс. рублей) 

Размер субсидий на возмещение 
гарантирующим поставщикам 

электрической энергии, 
энергоснабжающим организациям, 

энергосбытовым организациям 
недополученных доходов в связи с 

доведением цен (тарифов) на 
электрическую энергию 

(мощность) до планируемых на 
следующий период регулирования 
базовых уровней цен (тарифов) на 

электрическую энергию 
(мощность) на территории 

Магаданской области 
установленных уполномоченным 
органом исполнительной власти 

Магаданской области  
1 2 3 4 5=3*4 6 7=3*6 8=5-7 

ИТОГО               

ВН               

СН1               

СН2               

НН               
        

Согласовано:   Руководитель Организации:  

Департамент цен и тарифов Магаданской области)      

____________________ (ФИО, подпись, печать)  ____________________(подпись, печать) 

____________


